[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VII созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  «22» декабря 2021 года           г. Партизанск                                      №320

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В ПОЛОЖЕНИЕ
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ И ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
В соответствии с Федеральным законом от 01 июля 2021 года  №255-ФЗ «Федеральный закон от 01.07.2021 №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Положение «О дополнительных гарантиях деятельности депутатов Думы Партизанского городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и главы Партизанского городского округа», утвержденное решением Думы Партизанского городского округа от 30 марта 2007 года (далее по тексту - Положение):
1.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о дополнительных гарантиях деятельности депутатов Думы Партизанского городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа»:
1.2. Текстовую часть Положения изложить в новой редакции (прилагается).
2. Направить настоящее Решение главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 13 января 2022 года.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                             В.В. Красиков
Приложение
к решению
Думы Партизанского

городского округа
 от «22»  декабря 2021 года №320
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И АУДИТОРА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Настоящее Положение устанавливает дополнительные гарантии деятельности депутатов Думы Партизанского городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, социальные гарантии лиц, замещавших муниципальные должности депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, замещающих муниципальные должности.

Глава 1. ОПЛАТА ТРУДА ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ

ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ГЛАВЫ

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И АУДИТОРА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 1

Оплата труда депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством их материального обеспечения и состоящим из денежного вознаграждения, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Статья 2

1. Ежемесячное денежное вознаграждение главы Партизанского городского округа устанавливается в размере 25853 рубля.

2. Ежемесячное денежное вознаграждение депутата Думы Партизанского городского округа, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, устанавливается в размере 17181 рубль.
3. Ежемесячное денежное вознаграждение председателя Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа устанавливается в размере 14219 рублей.
4. Ежемесячное денежное вознаграждение аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа устанавливается в размере 11489 рубля.

Статья 3

1. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам, производимым депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа относятся:

а) ежеквартальное денежное поощрение в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения;

б) единовременная денежная выплата при предоставлении отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений (в расчете на год);

в) ежемесячное денежное поощрение в размере в размере трех ежемесячных денежных вознаграждений;

г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных законодательством Российской Федерации;

2. На должностной оклад, ежемесячные и иные дополнительные выплаты депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленные законами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края.

Статья 4

Депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа могут производиться выплаты, не указанные в настоящем Положении, но предусмотренные федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Приморского края.

Глава 2. ЕЖЕГОДНЫЙ ОТПУСК, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЙ ДЕПУТАТАМ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ГЛАВЕ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЮ И АУДИТОРУ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 5

Основной ежегодный отпуск, предоставляемый депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Партизанского городского округа, председателю и аудитору Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа устанавливается в размере 30 календарных дней.

Статья 6

1. Дополнительный ежегодный отпуск, предоставляемый депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Партизанского городского округа, председателю и аудитору Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.02.1993 №4520-1 «О гарантиях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» устанавливается в размере 8 календарных дней.
2. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, за ненормированный рабочий день - продолжительностью 12 календарных дней;

3. Главе Партизанского городского округа, председателю и аудитору Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа дополнительно предоставляется ежегодный отпуск за сложность и напряженность, в размере 15 календарных дней.

Глава 3. О ДОПЛАТАХ К ТРУДОВЫМ ПЕНСИЯМ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАВШИХ ДОЛЖНОСТИ ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ГЛАВЫ

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И АУДИТОРА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 7

1. Лица, замещавшие должности депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа не менее одного года и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, имеют право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственных пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

2. Доплата к трудовой пенсии не устанавливается лицам, замещавшим должности депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края и других субъектов Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края и других субъектов Российской Федерации установлена доплата к трудовой пенсии.

3. Предоставление и осуществление ежемесячной доплаты к страховой пенсии производится в соответствии с нормативно-правовым актом органа местного самоуправления и размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

4. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 8

1. Ежемесячная доплата к государственной пенсии указанным лицам устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при замещении должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа от одного года до трех лет - 55 процентов, свыше трех лет - 75 процентов их месячного денежного вознаграждения.

Месячное денежное вознаграждение указанных лиц для исчисления размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии определяется (по выбору этих лиц) по выборной муниципальной должности, замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию, либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно).

2. Выплата доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности Партизанского городского округа, осуществляется из средств местного бюджета.

3. Размер среднемесячного денежного содержания (денежного вознаграждения), исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата к трудовой пенсии, не должен превышать 1,8 должностного оклада, исчисленного на момент прекращения полномочий по замещавшейся должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, увеличенного на районный и дальневосточный коэффициенты.

4. Суммы доплаты к трудовой пенсии, излишне выплаченные лицу, имеющему право на ее получение, вследствие его злоупотребления, возмещаются им в добровольном порядке, а в случае несогласия взыскиваются в судебном порядке.

Статья 9

1. Установление доплаты к трудовой пенсии лица, замещавшего должность депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, производится по его заявлению.

2. К заявлению об установлении доплаты к трудовой пенсии прилагаются следующие документы:

1) заверенная копия трудовой книжки;

2) справка о размере денежного вознаграждения;

3) справка о размере начисленной трудовой пенсии;

4) документы, подтверждающие замещение лицом должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа.

3. Заявление об установлении доплаты к трудовой пенсии подается на имя главы Партизанского городского округа, регистрируется уполномоченным структурным подразделением администрации Партизанского городского округа в день подачи заявления (либо по дате получения его по почте), в 5-дневный срок направляется в Комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим (далее - Комиссия).

4. Состав Комиссии по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим утверждается главой Партизанского городского округа.

5. Комиссия рассматривает заявление об установлении доплаты к трудовой пенсии в 10-дневный срок с момента его поступления и принимает одно из следующих решений:

1) об отказе в установлении доплаты к трудовой пенсии;

2) о необходимости установления доплаты к трудовой пенсии.

О принятом решении в 10-дневный срок письменно сообщается заявителю. В случае отказа в установлении доплаты к трудовой пенсии излагается его причина.

6. Основаниями для отказа в установлении доплаты к трудовой пенсии являются:

1) отсутствие права на доплату к трудовой пенсии;

2) предоставление неполного пакета документов, указанного в части 2 настоящей статьи.

7. При принятии решения о необходимости установления доплаты к трудовой пенсии Комиссией незамедлительно подготавливается и направляется главе Партизанского городского округа соответствующий проект постановления с письменным обоснованием установления доплаты к трудовой пенсии конкретному лицу.

8. Доплата к трудовой пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее, чем со дня назначения трудовой пенсии, в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и не ранее освобождения от замещения должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа.

Статья 10

1. Доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа, устанавливается пожизненно, и ее выплата прекращается по решению Комиссии со смертью лица, ее получавшего.

2. Выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливается со дня замещения лицом, ее получающим, должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа.

Лицо, получающее доплату к трудовой пенсии, обязано в течение 7 календарных дней сообщить в уполномоченный орган администрации, выплачивающий ее, о замещении должности депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы Партизанского городского округа, председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа.

3. Возобновление доплаты к трудовой пенсии осуществляется со дня, следующего за днем увольнения с работы (службы).

Статья 11

Вопросы, связанные с установлением и выплатой доплаты к трудовой пенсии, не урегулированные настоящим Положением, решаются Комиссией применительно к правилам назначения и выплаты трудовых пенсий в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Глава 4. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 12

Настоящее Положение подлежит опубликованию в газете "Вести" и вступает в силу с 13 января 2022 года.
Глава Партизанского городского округа

О.А.Бондарев

« ____» __________ 2021 года